

**GOVERNMENT OF KARNATAKA**  
**KARNATAKA STATE PRE UNIVERSITY EXAMINATION BOARD**  
**SECOND PUC EXAMINATION**  
**SCHEME OF VALUATION 2017-JULY**

**Subject Code: 28**

**Subject: Sociology**

<b>Q NO. I</b>	<b>ONE MARKS</b>	<b>MARKS</b>
1	Demos and Graphein – Greek words.	1
2	Unity implies one-ness or a sense of we-ness.	1
3	Kakasaheb Kalelkar.	1
4	Muhammad Yunus.	1
5	Gender discrimination refers to the practice whereby on sex is given preferential treatment of others.	1
6	The Nambudari Brahmin Patrival joint family is generally called "Illom".	1
7	Small in size, Primary Relation, Social Homogeneity informal social control. <b>(Any One)</b>	1
8	Television Rating Point.	1
9	1. Market is a place where things are bought and sold. 2. Market is not just a physical place, but the gathering of people buyers and sellers. 3. Market is the type of trade or business. 4. Market includes the entire spectrum of economic activities and institution. <b>(Any One)</b>	1
10	Wipro, Toyota, Toshiba, Yahoo, SanDisk, Tata, Samsung. <b>(Any One)</b>	1
<b>Q NO. II</b>	<b>TWO MARKS</b>	<b>MARKS</b>
11	Since ancient period many varieties of languages have been spoken by different group of people who have settled down in	2

	India. Therefore India has been called as museum of languages.	
12	Brahma Samaja, Prathana Samaja, Arya Samaja, Ramakrishna mission, Theosophical Society, Divine Life Society. <b>(Any Two)</b>	2
13	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. A caste called dominant, it should own a sizable amount of the arable land locally available.</li> <li>2. It should have the strength of numbers.</li> <li>3. It should occupy a high place in the local hierarchy.</li> <li>4. It should enjoy greater economic and political power.</li> </ol> <b>(Any Two)</b>	2
14	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Social Criteria.</li> <li>2. Educational Criteria.</li> <li>3. Economic Criteria.</li> </ol> <b>(Any Two)</b>	2
15	The dictionary meaning of the term 'empowerment' is to give power or authority, Hence empowerment is the act of giving power.	2
16	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. To strengthen the process of economic development of rural women.</li> <li>2. To form self help group based on thrift and credit Principles which builds reliance and enable women to have greater access and control over resources.</li> <li>3. To increase the income level of rural women engaging them in income generation activities.</li> </ol> <b>(Any Two)</b>	2
17	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Hindu marriage act (1955).</li> <li>2. Hindu succession act (1956).</li> <li>3. The civil marriage act (1957).</li> <li>4. Gains of Learning Act of (1930)</li> </ol> <b>(Any Two)</b>	2

18	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Urban poverty and slums.</li> <li>2. Sanitation and pollutions.</li> <li>3. Problems of housing and slums.</li> <li>4. Transport and traffic. <b>(Any Two)</b></li> </ol>	2
19	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Urban poverty and slums.</li> <li>2. Sanitation and pollutions.</li> <li>3. Problems of housing and slums.</li> <li>4. Transport and traffic. <b>(Any Two)</b></li> </ol>	2
20	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Information.</li> <li>2. Co-relation.</li> <li>3. Continuity.</li> <li>4. Entertainment.</li> <li>5. Mobilization. <b>(Any Two)</b></li> </ol>	2
21	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Kagodu Satyagraha.</li> <li>2. Malaprabha agitation.</li> </ol>	2
22	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Technology.</li> <li>2. New institution.</li> <li>3. Ideology and values. <b>(Any Two)</b></li> </ol>	2
<b>Q NO. III</b>	<b>FIVE MARKS</b>	<b>MARKS</b>
23	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Negrito.</li> <li>2. Proto australoid.</li> <li>3. Mongoloid. i) Palio-Mongoloid ii) Tibeto Mongoloid</li> <li>4. Mediterranean.i)Palio ii)Oriental iii)Mediterranean</li> <li>5. Western Brachycephals. i)Alpinoid ii)Armeinoid iii)Dinaric</li> <li>6. Nordic.</li> </ol>	2+3=5
24	Jawaharlal Nehru laid down the policy of integration to five principles in his foreword note to Verrier Elwins book called	2+3=5

	<p>“the philosophy of NEFA”. These principles are as follows.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Nothing should be imposed on the tribal people. We should try to encourage the development of their culture and tradition.</li> <li>2. Tribal rights in land and forests should be respected.</li> <li>3. Attempt should be made to train Tribal’s order to engage themselves in the work of administration and development.</li> <li>4. We should not over overwhelm them with a multiplicity of schemes.</li> <li>5. We should judge the results not by statistics or the amount of money spent but by the quality of human character that is evolved.</li> </ol>	
25	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Loan Without security.</li> <li>2. Loan to people who live BPL.</li> <li>3. Even members of SHG may get benefit from micro finance is relatively small amount.</li> <li>4. The terms and conditions given to the poor people are dedicated by SHG.</li> </ol> <p style="text-align: right;"><b>(With Explanation)</b></p>	2+3=5
26	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Economic advantage.</li> <li>2. Protection of members.</li> <li>3. Provides recreation.</li> <li>4. Development of personality.</li> <li>5. Socialism in wealth.</li> </ol> <p style="text-align: right;"><b>(With Explanation)</b></p>	2+3=5
27	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Illiteracy.</li> <li>2. Rural poverty.</li> <li>3. Health problems. .</li> </ol> <p style="text-align: right;"><b>(With Explanation)</b></p>	2+3=5
28	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Ideology.</li> </ol>	2+3=5

	<ol style="list-style-type: none"><li>2. Collective mobilization.</li><li>3. Leadership and organization.</li></ol> <p style="text-align: right;"><b>(With Explanation)</b></p>	
--	---	--

Q NO. IV	FIVE MARKS	MARKS
29	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Size and growth of India's population.</li> <li>2. Age structure of the Indian population.</li> <li>3. The declining sex ratio in India.</li> <li>4. Birth rate and death rate.</li> <li>5. Increasing literacy rate of Indian population.</li> <li>6. Increasing Rural Urban differences.</li> </ol> <p style="text-align: right;"><b>(With Explanation)</b></p>	2+3=5
30	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Introduction of universalistic legal system.</li> <li>2. Impact of social reform movement.</li> <li>3. Impact of English education.</li> <li>4. Influence of new social formation.</li> <li>5. Impact of industrialization and urbanization.</li> <li>6. Impact of national movement.</li> </ol> <p style="text-align: right;"><b>(With Explanation)</b></p>	2+3=5
31	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. CDP: The planning commission in their first five year plan has described the community development program as the program as the method through which five year plan seeks to initiate a process of transformation of the social and economic life of the villages. The CDP was inaugurated on October 2 1952.</li> <li>2. IRDP ("Integrated Rural Development Program") 1978-1979.</li> <li>3. MGNREGA ("Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act") 2005.</li> </ol> <p style="text-align: right;"><b>(With Explanation)</b></p>	2+3=5
32	Virtual Market:- The new form of marketing and transaction are of taking place through online with the help of	2+3=5

	<p>information and communication technology, E-Commerce, online purchase, online trading of stocks and shares or the latest in the market activities such transactions and activities are called as virtual activity of market.</p> <p>Virtual marketing is the form of electronic or E-commerce which allows consumers or buyers to directly purchase the goods and services from seller over the internet using a web browser.</p> <p>Virtual marketing can be called as e-shop, internet shop, online store and virtual store.</p> <p style="text-align: center;"><b>(With Explanation)</b></p>	
33	<p>The concept of backward classes movement.</p> <p>“virtually refers to the movement launched by the backward classes to the right against caste inequalities, social-economic, religious discrimination and deprivation.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jyotirao phule-SATYA SHODAK SAMAJA.</li> <li>2. Justice party and Backward Classes Movements.</li> <li>3. The self respect movements.</li> <li>4. Non Brahmin movement in Karnataka.</li> <li>5. SNDP-Shri Narayan Guru Dharma Paripalan Yogam.</li> </ol> <p style="text-align: center;"><b>(With Explanation)</b></p>	2+3=5
34	<p>According to Myron Weiner, the causes for modernization are</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Education.</li> <li>2. Communication.</li> <li>3. Ideology based on nationalism.</li> <li>4. Charismatic leadership.</li> <li>5. Coercive government authority.</li> </ol> <p style="text-align: center;"><b>(With Explanation)</b></p>	2+3=5

Q NO. V	TEN MARKS	MARKS
35	<p>According to Benjamin “National integration refers to the assimilation refers to the assimilation of the entire people of a country to a common identity”.</p> <p>There are many challenges to national integration. They are as follows;.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Regionalism.</li> <li>2. Communalism.</li> <li>3. Linguism.</li> <li>4. Extremism and terrorism.</li> </ol> <p style="text-align: right;"><b>(With Explanation)</b></p>	5+5=10
36	<p>The backward class movement in Karnataka is a desire of the under privileged people to develop their own potentialities and contribute to the economic development of the nation.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Naganna Gowda commission</li> <li>2. L.G. Havanoor commission</li> <li>3. Venkataswamy Commission</li> <li>4. Chinnappa Reddy Commission .</li> </ol> <p style="text-align: right;"><b>(With Explanation)</b></p>	5+5=10
37	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Field work is an antidote to book view.</li> <li>2. Calculated opposition to change.</li> <li>3. Literacy bias.</li> <li>4. Recording for later evaluation.</li> <li>5. Development of analytical categories.</li> <li>6. Village studies are important for social reformation.</li> </ol> <p style="text-align: right;"><b>(With Explanation)</b></p>	5+5=10



38	<p>Mass media is divided into two major types which are 1<sup>st</sup></p> <p><b>PRINT MEDIA.</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. News Papers.</li> <li>2. Magazines.</li> </ol> <p><b>ELECTRONIC MEDIA</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Radio.</li> <li>2. F.M Radio.</li> <li>3. Television.</li> <li>4. Internet.</li> <li>5. Social networking sites.</li> </ol> <p style="text-align: right;"><b>(With Explanation)</b></p>	5+5=10
<b>Q NO. VI</b>	<b>FIVE MARKS</b>	<b>MARKS</b>
39	<p>The Narasinganavar family is a patriarchal joint family of about 206 individuals who are residing together in the village of LOKUR in DHARWAD district of Karnataka. All the individuals in the family share a common ancestry and this family is recognized and one of the largest undivided families in the world the families spans across five generations and lives into adjacent houses in the village. Agriculture is the main Occupation for this family while the families' requirement of food grains, vegetables and milk are met by it own efforts.</p> <p style="text-align: right;"><b>(With Explanation)</b></p>	5

40	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Planning and developmental work.</li> <li>2. Encouragement of agriculture and industry.</li> <li>3. Land reforms and irrigation.</li> <li>4. Encouragement of rural education.</li> <li>5. Health and sanitation.</li> <li>6. Protection to and welfare of weaker sections.</li> <li>7. Rural recreations.</li> </ol> <p style="text-align: right;"><b>(With Explanation)</b></p>	5
41	<p>Pushkar annual fair, annual camel and live stock fair held in the town of pushkar in the state of Rajasthan. Men buy and sell their livestock like camels, cows, sheep, and goat. It is celebrated for five days from the KARTHAK EKADASHI to KARTHAK POORNIMA the full moon day of KARTHAK in the Hindu calendar. The full moon is the main day because according to legend Hindu god Brahma Sprung up from the pushkar lake these numerous people swim in this sacred water.</p> <p style="text-align: right;"><b>(With Explanation)</b></p>	5
42	<p>BARBIE is a fashion doll manufactured by the AMERICAN toy company Mattel inc. and launched in march 1959. The doll sells at the rate of two per second bringing the metal corporation based in LOS ANGELES,USA, well over a billion dollars in annual revenues. American business woman Ruth Handler is credited with the creation of the doll using a German doll called Bild Lilli as her inspiration. Although Barbie sells mainly in the United states, Europe and Japan. Barbie can also be found in 140 countries around the world. She is a truly Global Citizen.</p> <p style="text-align: right;"><b>(With Explanation)</b></p>	5

# GOVERNMENT OF KARNATAKA

Karnataka State Pre-University Education Board

II PUC Examination

## SCHEME OF VALUATION

Subject Code: 28

Subject: Sociology

Q. No. I	One Marks	Marks
1	ಡೆಮಾಸ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಫಿನ್ ಎಂಬ ಗ್ರೀಕ್ ಪದಗಳು.	1
2	ಏಕತೆಯು ನಾವೆಲ್ಲ ಒಂದು ಅಥವಾ 'ನಾವು' ಎಂಬ ಭಾವನೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.	1
3	ಕಾಕಾಸಾಹೇಬ ಕಾಲೇಲ್ಕರ್.	1
4	ಮಹಮ್ಮದ ಯೂನೆಸ್.	1
5	ಒಂದು ಲಿಂಗಕ್ಕೆ ಇನ್ನೊಂದು ಲಿಂಗಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನೂ ನೀಡುವಂತಹ ಆಚರಣೆ ಕಂಡುಬಂದಾಗ ಅದನ್ನು ಲಿಂಗ ತಾರತಮ್ಯ ಎನ್ನುವರು.	1
6	ಕೇರಳದ ನಂಬೂದರಿ ಬ್ರಾಹ್ಮಣರ ಪಿತೃ ಪ್ರಧಾನ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಇಲ್ಲಂ ಎನ್ನುವರು.	1
7	1) ಚಿಕ್ಕಗಾತ್ರ 2) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸಂಬಂಧ 3) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮೈಕೃತೆ (ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು)	1
8	ಟೆಲಿವಿಜನ್ ರೇಟಿಂಗ್ ಪಾಯಿಂಟ್. (ದೂರದರ್ಶನ ಅಳತೆ ಬಿಂದು) (ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು)	1
9	1. ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಕೊಳ್ಳುವ, ಮಾರುವ ಸ್ಥಳವೇ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ. 2. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಎಂಬುದು ಕೇವಲ ಭೌತಿಕ ಪ್ರದೇಶವಾಗಿಲ್ಲ. (ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು)	1
10	ವಿಪ್ರೋ, ಟೋಯೊಟಾ, ತೋಷಿಬಾ, ಯಾಹೂ, ಟಾಟಾ, ಸ್ಯಾಮಸಂಗ. (ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು)	1

Q. No. II	Two Marks	Marks
11	ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಚೀನ ಕಾಲದಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಹಲವಾರು ಭಾಷೆಗಳನ್ನು ಮಾತನಾಡುವ ಜನ ಸಮೂಹಗಳು ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ನೆಲಸಿರುವುದರಿಂದ ಭಾರತವನ್ನು ಒಂದು ಭಾಷಾ ಸಂಗ್ರಲಯವೆಂದು ಕರೆಯುವರು.	2
12	ಬ್ರಹ್ಮಸಮಾಜ, ಆರ್ಯಸಮಾಜ, ಪ್ರಾರ್ಥನಾ ಸಮಾಜ, ರಾಮಕೃಷ್ಣ ಮಿಷನ್, ಥಿಯೋಸಾಫಿಕಲ್ ಸೊಸೈಟಿ. (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)	2
13	1. ಜಾತಿಯೊಂದು ಸ್ಥಳೀಯವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ಒಡೆತನ ಹೊಂದಿರುವುದು. 2. ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸದಸ್ಯರ ಬಲ ಹೊಂದಿರುವುದು. 3. ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವುದು. 4. ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಜನರು ಶಿಕ್ಷಣ ಪಡೆದಿರುವುದು. (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)	2
14	1. ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾನದಂಡ 2. ಆರ್ಥಿಕ ಮಾನದಂಡ 3. ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮಾನದಂಡ. (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)	2
15	ಸಬಲೀಕರಣ ಎಂದರೆ ಅಧಿಕಾರ ಕೊಡುವುದು ಎಂಬ ಅರ್ಥವಿದೆ. ಸಾಮಾಜಿಕ ಅನಿಷ್ಟಗಳಿಂದ ಶೋಷಣೆಯಿಂದ ಸ್ತ್ರೀಯರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಿ ಅವರನ್ನು ಸಮರ್ಥರನ್ನಾಗಿ ಬಾಳುವಂತೆ ಮಾಡುವುದೇ ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣ ಎನ್ನುವರು.	2
16	1. ಗ್ರಾಮೀಣ ಮಹಿಳೆಯರ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವುದು. 2. ಗ್ರಾಮೀಣ ಮಹಿಳೆಯರು ಸ್ವಾವಲಂಬಿಗಳಾಗುವಂತೆ ಮಾಡುವ ಸಾಲ ನೀಡುವ ತತ್ವಗಳಾಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸ್ವಸಹಾಯ ಸಂಘಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವುದು.	2

	<p>3. ಆದಾಯ ತೆರಬಲ್ಲ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಮಹಿಳೆಯರ ಆದಾಯ ಮಟ್ಟವನ್ನೂ ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು.</p> <p>4. ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳ ಯೋಜನೆಗಳು ಲಭಿಸುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು. (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)</p>	
17	<p>1. 1829 ಸತಿ ನಿಷೇಧ ಶಾಸನ.</p> <p>2. 1929 ಬಾಲ್ಯವಿವಾಹ ನಿಷೇಧ ಶಾಸನ.</p> <p>3. 1955 ರ ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಕಾಯ್ದೆ.</p> <p>4. 1956 ರ ಹಿಂದೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರತ್ವದ ಕಾಯ್ದೆ.</p> <p>(ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)</p>	2
18	<p>1. ಶಿಥಿಲ ಮತ್ತು ವಾಸಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯವಲ್ಲದ ಕಟ್ಟಡಗಳು.</p> <p>2. ಅತಿಯಾದ ಜನಸಾಂದ್ರತೆ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಮನೆಗಳು.</p> <p>3. ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಕೊರತೆ.</p> <p>4. ಸಾಮಾಜಿಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆ. (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)</p>	2
19	<p>1. ನಗರದ ಬಡತನ 2. ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶ 3. ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ವಾಹನ ದಟ್ಟಣೆಯ ಸಮಸ್ಯೆ 4. ವಸತಿ ಸಮಸ್ಯೆ</p> <p>(ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)</p>	2
20	<p>1. ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು</p> <p>2. ಮನರಂಜನೆ ನೀಡುವುದು</p> <p>3. ನಿರಂತರತೆರುವುದು</p> <p>4. ಕ್ರೋಢಿಕರಣ (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)</p>	2
21	<p>1. ಕಾಗೋಡ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ / ಹೋರಾಟ</p> <p>2. ಮಲಪ್ರಭಾ ಹೋರಾಟ</p> <p>3. ಇತರ ಹೋರಾಟ</p>	2
22	<p>1. ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ 2. ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು</p> <p>3. ತತ್ವದರ್ಶನಗಳು ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಗಳು</p>	2

(ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)		
Q. No. III	Five Marks	Marks
23	<p>1. ನಿಗ್ರೀಟೋಗಳು 2. ಪ್ರೋಟೋ ಅಸ್ಟ್ರಲಾಯ್ಡರು</p> <p>3. ಮಾಗೋಲಾಯ್ಡರು i) ಪಾಲಿಯೋ ii) ಟಿಬೆಟೋ ಮಾಗೋಲಾಯ್ಡರು</p> <p>4. ಮೆಡಿಟರೇನಿಯನ್ನರು i) ಪೇಲಿಯೋ ii) ಓರಿಯಂಟಲ್ iii) ಮೆಡಿಟರೇನಿಯನ್ನರು</p> <p>5. ಪಶ್ಚಿಮ ಬ್ರಾಕೀಸೆಫಾಲರು i) ಆಲ್ಪಿನಾಯ್ಡ್ ii) ಅರ್ಮಿನಾಯ್ಡ್ iii) ಡಿನಾರಿಕ</p> <p>6. ನಾರ್ಡಿಕರು.</p>	2+3=5
24	<p>ನೆಹರೂ ಅವರು ವೇರಿಯರ್ ಎಲ್ವಿನ್‌ರು ರಚಿಸಿದ ದಿ. ಫಿಲಾಸಫಿ ಆಫ್ ನೇಫಾ ಎಂಬ ಕೃತಿಗೆ ಬರೆದ ಮುನ್ನೂಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳ ಪಂಚಶೀಲ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿರುವರು.</p>	
1	<p>ಬುಡಕಟ್ಟು ಪಂಗಡಗಳು ತಮ್ಮದೇ ಆದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದಿಂದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡಬೇಕು. ಅವರ ಮೇಲೆ ಬಲವಂತವಾಗಿ ಏನನ್ನೂ ಹೇರಬಾರದು. ಅವರ ಸಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕಲೆ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಎಲ್ಲ ವಿಧದಲ್ಲೂ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಬೇಕು.</p>	
2	<p>ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯಗಳ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಗೌರವಿಸಬೇಕು.</p>	
3	<p>ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ನೇರವಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಉತ್ತಮ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀಡುವುದು ಅಗತ್ಯ.</p>	
4	<p>ಬುಡಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಬಾರಿಗೆ ಹಲವಾರು ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಕೂಡದು ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಿಸುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ</p>	

	ಕಾರ್ಯೋಜನೆಗಳು ಇರುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.	
5	ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಾಧನೆಯನ್ನು ಅವರ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದ ಪ್ರಗತಿಯ ಮೂಲಕ ಗುರುತಿಸಬೇಕೇ ವಿನಃ ಅವರಿಗಾಗಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಹಣದಿಂದಲ್ಲ.	
25	1. ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದ ಸಾಲ. 2. ಬಡತನ ರೇಖೆಯ ಕೆಳಗಿರುವವರಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡುವುದು. 3. ಸ್ವಸಹಾಯ ಸಂಘಗಳ ಸದಸ್ಯರು ಕೂಡಾ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಹಣಕಾಸು ಲಾಭ ಪಡೆಯುವುದು. 4. ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಹಣಕಾಸಿನಲ್ಲಿ ಪಡೆಯುವ ಗರಿಷ್ಠ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವು ಕಡಿಮೆ ಪ್ರಮಾಣದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. 5. ಬಡವರಿಗೆ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಹಣಕಾಸಿನಲ್ಲಿ ನೀಡುವ ಸಾಲವನ್ನು ಸ್ವಸಹಾಯ ಸಂಘಗಳು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತವೆ.	2+3=5
26	1. ಆರ್ಥಿಕ ಅನುಕೂಲ 2. ಸದಸ್ಯರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ 3. ಮನರಂಜನೆ 4. ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ ವಿಕಾಸ 5. ಸಮಾಜವಾದದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ (ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)	2+3=5
27	ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು 1. ಅನಕ್ಷರತೆ 2. ಗ್ರಾಮೀಣ ಬಡತನ 3. ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು 4. ಸಮುದಾಯ ನಾಯಕತ್ವದ ಕೊರತೆ 5. ಅನುತ್ಪಾದಕ ಮೇಲೇ ದುಂದು ಖರ್ಚು. (ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)	2+3=5
28	1. ಸಿದ್ಧಾಂತ 2. ಸಾಮೂಹಿಕ ಕ್ರೋಢಿಕರಣ	2+3=5

	3. ನಾಯಕತ್ವ ಮತ್ತು ಸಂಘಟನೆ. (ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)	
<b>Q. No. IV</b>	<b>Five Marks</b>	<b>Marks</b>
29	1. ಭಾರತೀಯ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಗಾತ್ರ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆ. 2. ಜನನ ಪ್ರಮಾಣ ಮತ್ತು ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ. 3. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇಳಿಮುಖವಾಗುತ್ತಿರುವ ಲಿಂಗಾನುಪಾತ. 4. ಭಾರತೀಯ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ವಯೋರಚನೆ. 5. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಪ್ರಮಾಣ. 6. ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಗ್ರಾಮೀಣ-ನಗರ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು (ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಅಂಶಗಳ ವಿವರಣೆ)	2+3=5
30	1. ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಕಾನೂನುಗಳ ಪರಿಚಯ. 2. ಆಂಗ್ಲ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಭಾವ. 3. ಸಮಾಜ ಸುಧಾರಣೆ ಚಳುವಳಿಗಳ ಪ್ರಭಾವ. 4. ಹೊಸ ಸಾಮಾಜಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಭಾವ. 5. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಚಳುವಳಿಯ ಪ್ರಭಾವ. 6. ಔದ್ಯೋಗೀಕರಣ ಮತ್ತು ನಗರೀಕರಣದ ಪ್ರಭಾವ. (ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಅಂಶಗಳ ವಿವರಣೆ)	2+3=5
31	1. ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗದ ಪ್ರಕಾರ ಸಮುದಾಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯು ಒಂದು ವಿಧಾನವಾಗಿದ್ದು, ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯ ಮೂಲಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಜೀವನ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಮಾರ್ಪಾಡಿಸುವ ಒಂದು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ. ಈ ಯೋಜನೆಯು ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2 1952 ರಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ಯೋಜನೆಯು ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ತಮ್ಮದೇ ಆದ ಸ್ವ-ಸಹಾಯ ಪದ್ಧತಿಯ ನೆರವಿನಿಂದ ಸಾಧಿಸಲು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಂಡ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ. ಈ ಯೋಜನೆಯ ಉದ್ದೇಶವು ಎಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಗಳನ್ನು	2+3=5



	<p>ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.</p> <p>2. ಸಮಗ್ರ ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ: ಈ ಯೋಜನೆಯು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಕಡುಬಡವರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಜೀವನಮಟ್ಟವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಬೆಳೆಸುವ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿತ್ತು. ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು 1978-79 ರಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.</p> <p>3. ಮಹಾತ್ಮಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಭರವಸೆ ಕಾಯ್ದೆ. ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು 2005 ರಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ 100 ದಿನಗಳ ಕೂಲಿ ನೀಡುವ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಕೃಷಿ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಮತ್ತು ಭೂರಹಿತರು ತಮ್ಮ ಜೀವನೋಪಾಯವನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡುವ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ.</p>	
32	<p>ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮಾಹಿತಿ ಮೂಲಕ ಸಂವಹನ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ನಡೆಯುವ ವಹಿವಾಟುಗಳು ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಅಗೋಚರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತೇವೆ. ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಇ-ಕಾಮರ್ಸ್, ಆನ್‌ಲೈನ್ ಪರಚೆಸ್, ಆನ್‌ಲೈನ್ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಮೂಲಕ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸ್ಟಾಕ್‌ಗಳನ್ನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.</p> <p>ವರ್ಚುವಲ್ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಎಂಬುದು ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಅಥವಾ ಇ-ಕಾಮರ್ಸ್ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿದ್ದು, ಇವುಗಳ ಮೂಲಕ ಗ್ರಾಹಕರು ತಮಗೆ ಬೇಕಾದ ವಸ್ತುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟಗಾರರಿಂದ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮೂಲಕವಾಗಿ ನೇರವಾಗಿ ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾಗಿದೆ</p> <p>ವರ್ಚುವಲ್ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಟೆಲಿಶಾಪಿಂಗ್, ಇ-ಶಾಪ್, ಇಂಟರ್‌ನೆಟ್ ಶಾಪ್, ಆನ್‌ಲೈನ್ ಸ್ಟೋರ್ಸ್ ಎಂಬ ವಿವಿಧ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ</p>	2+3=5

	ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ. (ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)	
33	1. ಸಾಹು ಮಹಾರಾಜ್ ಮತ್ತು ಸತ್ಯಶೋಧಕ ಸಮಾಜ. 2. ಜಪ್ತೀಸ್ ಪಾರ್ಟಿ ಮತ್ತು ಮದ್ರಾಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಚಳುವಳಿ. 3. ಸ್ವಗೌರವ ಚಳುವಳಿ/ದ್ರಾವಿಡ ಹಂತ. 4. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಬ್ರಾಹ್ಮಣೇತರ ಚಳುವಳಿ. 5. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಬ್ರಾಹ್ಮಣೇತರ ಚಳುವಳಿ. 6. ಶ್ರೀ ನಾರಾಯಣ ಗುರುಧರ್ಮ ಪರಿಪಾಲನಾ ಯೋಗ. (ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)	2+3=5

34	<p>1. ಶಿಕ್ಷಣ</p> <p>2. ಸಂವಹನ</p> <p>3. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆ ಆಧಾರವಾದ ಆದರ್ಶಗಳು</p> <p>4. ಜನಾಕರ್ಷಕವಾದ ನಾಯಕತ್ವ</p> <p>5. ಪ್ರಬಲ ಸರ್ಕಾರ</p> <p>(ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)</p>	2+3=5
<b>Q. No. V</b>	<b>Ten Marks</b>	<b>Marks</b>
35	<p>ಬೆಂಜಮಿನ್ ಪ್ರಕಾರ “ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭಾವೈಕ್ಯತೆಯು ದೇಶವೊಂದ ಸಮಸ್ತ ಜನರು ಸಾಮಾನ್ಯ ಅನನ್ಯತೆಯೊಂದಿಗೆ ಸ್ವಾಂಗೀಕರಣಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯಾಗಿದೆ”.</p> <p>1. ಪ್ರಾಂತೀಯವಾದ.</p> <p>2. ಕೋಮುವಾದ.</p> <p>3. ಭಾಷಾವಾದ.</p> <p>4. ಉಗ್ರವಾದ ಮತ್ತು ಭಯೋತ್ಪಾದನೆ. (ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)</p>	5+5=10
36	<p>ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಚಳುವಳಿಯು ಅವಕಾಶ ವಂಚಿತ ಸಮೂಹಗಳು ತಮ್ಮ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿಕೊಂಡು, ದೇಶದ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ತಮ್ಮ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುವ ಯತ್ನವಾಗಿದೆ. ಆ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಕೆಲವೊಂದು ಆಯೋಗಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿದೆ.</p> <p>1. ನಾಗನಗೌಡ ಆಯೋಗ - 1960.</p> <p>2. ಎಲ್.ಜಿ. ಹಾವನೂರ್ ಆಯೋಗ - 1972.</p> <p>3. ವೆಂಕಟಸ್ವಾಮಿ ಆಯೋಗ - 1983.</p> <p>4. ಚಿನ್ನಪ್ಪರೆಡ್ಡಿ ಆಯೋಗ - 1990. (ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)</p>	5+5=10

37	<p>1. ಕ್ಷೇತ್ರ ಕಾರ್ಯ ಅಧ್ಯಯನವು ಪುಸ್ತಕಾಧಾರಿತ ಅಧ್ಯಯನಗಳ ದೋಷಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.</p> <p>2. ಪರಿವರ್ತನೆಗೆ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕ ಪ್ರತಿರೋಧ.</p> <p>3. ಸಾಹಿತ್ಯದ ಪಕ್ಷಪಾತ.</p> <p>4. ಆ ನಂತರದ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದು.</p> <p>5. ವಿಶ್ಲೇಷಣಾತ್ಮಕ ಮಾದರಿಯ ಬೆಳವಣಿಗೆ.</p> <p>6. ಗ್ರಾಮ ಅಧ್ಯಯನಗಳು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಸಹಕಾರಿಯಾಗಿವೆ. (ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)</p>	5+5=10
38	<p>ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮಗಳನ್ನು ಎರಡು ಪ್ರಕಾರಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಬಹುದು.</p> <p>1) ಮುದ್ರಣ ಮಾಧ್ಯಮ</p> <p>1. ವಾರ್ತಾ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು.</p> <p>2. ನಿಯತಕಾಲಿಕೆಗಳು.</p> <p>2) ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಮಾಧ್ಯಮ.</p> <p>1. ಆಕಾಶವಾಣಿ.</p> <p>2. ದೂರದರ್ಶನ.</p> <p>3. ಅಂತರ್ಜಾಲ.</p> <p>4. ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಪರ್ಕ ತಾಣಗಳು. (ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)</p>	5+5=10
<b>Q. No. VI</b>	<b>Five Marks</b>	
39	<p>ನರಸಿಂಗನವರ್ ಕುಟುಂಬವು ಪಿತೃಪ್ರಧಾನ ಕುಟುಂಬವಾಗಿದ್ದು, ಸುಮಾರು 206 ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಈ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬವು ಕರ್ನಾಟಕದ ಧಾರವಾಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಲೋಕೂರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನೆಲೆಸಿದೆ. ಈ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಐದು ಪೀಳಿಗೆಯ ಜನರಿದ್ದಾರೆ. ಕುಟುಂಬದ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕೃಷಿ ಈ ಕುಟುಂಬದ ಪ್ರಮುಖ ವೃತ್ತಿಯಾಗಿದೆ. ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಬೇಕಾದ</p>	5

	ಆಹಾರ, ಹಣ್ಣು ತರಕಾರಿಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಲು ಸಾಕಿದ ದನಗಳಿಂದ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ. (ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)	
40	1. ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೆಲಸ. 2. ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದು. 3. ಭೂಸುಧಾರಣೆ ಮತ್ತು ನೀರಾವರಿ. 4. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ನೈರ್ಮಲೀಕರಣ. 5. ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ. 6. ಹಳ್ಳಿಗಳ ಪುನಃಶ್ಚೇತನ. 7. ಗ್ರಾಮೀಣ ಶಿಕ್ಷಣ. (ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)	2+3=5
41	ಪುಷ್ಕರ ಜಾತ್ರೆಯು ವಿಶ್ವದ ಅತ್ಯಂತ ದೊಡ್ಡ ಒಂಟಿ ಮತ್ತು ಜಾನುವಾರಗಳ ಜಾತ್ರೆಯಾಗಿದೆ. ಸಾವಿರಾರು ಜನ ರಾಜಸ್ಥಾನದ ಪುಷ್ಕರ ಸರೋವರದ ಬಳಿ ಸೇರುತ್ತಾರೆ. ಒಂಟಿ, ದನ, ಮೇಕೆ ಮೊದಲಾದ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು. ಕೊಳ್ಳುವುದರ ಮೂಲಕ ವಹಿವಾಟು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಜಾತ್ರೆಯು ಕಾರ್ತಿಕ ಮಾಸದ ಏಕಾದಶಿಯಿಂದ ಪೂರ್ಣಿಮೆಯ ನಡುವೆ 5 ದಿನಗಳಕಾಲ ನಡೆಯುತ್ತದೆ. ಪೂರ್ಣಿಮೆಯ ದಿನ ಅತ್ಯಂತ ಮುಖ್ಯವಾದ ದಿನ ಏಕೆಂದರೆ ಪುಷ್ಕರ ಸರೋವರದಲ್ಲಿ ಬ್ರಹ್ಮನು ಸ್ನಾನ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಂಬ ನಂಬಿಕೆಯಿಂದ ಅಪಾರ ಸಂಖ್ಯೆ ಭಕ್ತರು ಸರೋವರದಲ್ಲಿ ಪವಿತ್ರ ಸ್ನಾನ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. (ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ)	5
42	ಬಾರ್ಬಿ ಎಂಬುದು ಒಂದು ಶೈಲಿಯ ಗೊಂಬೆಯಾಗಿದ್ದು ಅಮೇರಿಕಾದ ವ್ಯಾಪಾರೋದ್ಯಮಿಯಾದ ರುತ್ ಹಾಂಡಲ್‌ರು ಈ ಬಾರ್ಬಿ ಗೊಂಬೆ ಸೃಷ್ಟಿಕರ್ತ. ಅಮೇರಿಕಾ ಗೊಂಬೆ ತಯಾರಿಕೆ ಕಂಪನಿಯಾದ 'ಮೆಟ್ಟಲ್ ಮಾರ್ಟ್' ಇದನ್ನು 1959 ಮಾರ್ಚ್‌ನಲ್ಲಿ ಈ ಗೊಂಬೆ ತಯಾರಿಸಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿತು. ಈ ಗೊಂಬೆಯ ಮೂಲಸೃಷ್ಟಿಕರ್ತ ಜರ್ಮನಿಯ ಬಿಲ್ಡಲಿಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ರೂಪವೇ ಬಾರ್ಬಿಗೊಂಬೆ. ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕೂಲಿ	5

	<p>ಕಡಿಮೆ ಇರುವ ಜಪಾನಿನಲ್ಲಿ 2ನೇ ಮಹಾಯುದ್ಧ ಅನಾಹುತಗಳಿಂದ ಚೇತರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ಬೊಂಬೆ ತಯಾರಿಸಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು.</p> <p>ಬಾರ್ಬಿಗೊಂಬೆಯ ದೇಹದ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಬಣ್ಣ ಕಾರ್ಡಬೋರ್ಡ್ ಜೊತೆಗೆ ವಿನ್ಯಾಸವು ಅಮೇರಿಕಾದಲ್ಲಿ ರೂಪಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಸೌದಿ ಅರೇಬಿಯಾದ ಕಚ್ಚಾತ್ಯಲ, ಎಥಿಲಿನ್ ಅನ್ನು ಧೃವವಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿದ ನಂತರ ಗೊಂಬೆಯ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ದೇಹಕ್ಕೆ ಲೇಪಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಜಪಾನಿನಲ್ಲಿ ಗೊಂಬೆಯ ನೈಲಾನ ಕೂದಲು ತಯಾರಾಗುತ್ತದೆ. ಹೀಗಾಗಿ ಬಾರ್ಬಿಗೊಂಬೆ ಜಗತ್ತಿನಾದ್ಯಂತ 140 ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟವಾಗುತ್ತದೆ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಗೊಂಬೆಯನ್ನು ಜಾಗತಿಕ ಪ್ರಜೆಯ ಲಾಂಛನವೆನ್ನಲಾಗುತ್ತದೆ. . .</p>	
--	---	--